Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requer informações ao Poder Executivo sobre área concedida à Associação
dos Produtores Rurais de Ibitinga, localizada na via de Acesso Alberto Alves Casemiro,
para a construção o “Galpão do Agronegócio”.

Destinatário:  Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal da Estância Turística de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1 – A área localizada na via de Acesso Alberto Alves Casemiro concedida sob direito real
de  uso  à  Associação  dos  Produtores  Ruais  de  Ibitinga  à  construção  de  galpão  de
agronegócios está em funcionamento?

2 – O Poder Executivo tem fiscalizado as atividades desenvolvidas no local?

3 – O beneficiário do espaço tem prestado contas sobre as atividades desenvolvidas no
espaço?

4 – O Poder Executivo tem conhecimento das condições de conservação do espaço e do
prédio construído no local?

JUSTIFICATIVA:  Este requerimento de informação busca averiguar se o beneficiário da
referida concessão do direito real de uso atende as condições previstas pela Lei Municipal
nº 3872, de 12 de março de 2014 que “Dispõe sobre a concessão de direito real de uso de
área pública municipal  à Associação dos Produtores Rurais  de Ibitinga”.  O objetivo do
Galpão  do  Agronegócio,  como  consta  em  publicações  do  periódico  Folha  de  Ibitinga,
visaria “facilitar a venda de verduras e hortaliças de produtores rurais de Ibitinga, no varejo
e  no  atacado”  (https://folhadeibitinga.com.br/materia/5225/aprib-compra-maquinario-do-
galpao-do-agronegocio) e “Além de aumentar a renda dos produtores rurais, o projeto irá
beneficiar a população que poderá adquirir verduras, legumes e frutas, no galpão, direto do
produtor,  com  um  preço  mais  competitivo”
(https://folhadeibitinga.com.br/materia/4930/assembleia-definiu-a-construcao-do-galpao-do-
agronegocio).

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de março de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 146/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
46

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

09
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

03
/2

02
5

17
:3

3:
53

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8C
8-

F2
FA

-8
2F

D
-8

15
D

.

Pag. 1/2

APROVADO
6ª Sessão Ordinária - 11/03/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br
https://folhadeibitinga.com.br/materia/4930/assembleia-definiu-a-construcao-do-galpao-do-agronegocio
https://folhadeibitinga.com.br/materia/4930/assembleia-definiu-a-construcao-do-galpao-do-agronegocio
https://folhadeibitinga.com.br/materia/5225/aprib-compra-maquinario-do-galpao-do-agronegocio
https://folhadeibitinga.com.br/materia/5225/aprib-compra-maquinario-do-galpao-do-agronegocio

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
46

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

09
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

03
/2

02
5

17
:3

3:
53

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8C
8-

F2
FA

-8
2F

D
-8

15
D

.

Pag. 2/2